REQUERIMENTO N.º 1088/2018
Solicita informações nomeações de servidores efetivos em substituição;
Senhor Presidente,

Considerando as seguintes nomeações publicadas no Boletim Municipal nº 1.655 de 25.05.2018:

Portaria 15.626/2018 - Fernando Squizatto – matrícula 21102, ocupante do cargo de provimento efetivo de Pedreiro II, do Gabinete do Prefeito, para exercer o cargo de provimento efetivo de Diretor da Divisão de Eventos Esportivos, da Secretaria de Esportes e Lazer, a partir de 23 de maio de 2018;

Portaria 15.627/2018 - Jorge Henrique Miguel – matrícula 23599, ocupante do cargo de provimento efetivo de Fiscal de Obras, da Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente, para exercer o cargo de provimento efetivo de Diretor da Divisão de Receitas Mobiliárias, da Secretaria da Fazenda, a partir de 23 de maio de 2018;

Considerando ainda que as nomeações acima foram em caráter temporário tendo em vista impedimento dos titulares e detentores dos cargos efetivos;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Quais são os servidores detentores dos referidos cargos efetivos acima nominados e que foram substituídos temporariamente? Mencionar nome, data de ingresso no serviço público, data do impedimento, período de impedimento, data de retorno ao serviço público?
2. Qual o motivo do impedimento ou afastamento dos titulares dos cargos referidos e que foram substituídos temporariamente por força de nomeação?

3. Cópia eletrônica dos referidos expedientes administrativos que resultaram na nomeação dos referidos servidores.

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 06 de junho de 2018

MAURO DE SOUSA PENIDO

    Vereador